UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt

động kinh doanh vận tải đường bộ

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng  9 năm 2024

  Kính gửi:

    - Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

    - Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

    - Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

    - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đối với hoạt động kinh

doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày

06/9/2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật

tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình

hình mới (gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng

các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trong công tác đảm bảo trật

tự an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình

hình mới tới đội ngũ người lao động thuộc cơ sở giáo dục. Tăng cường công tác

quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong hoạt động tham gia giao thông đường bộ tới đội ngũ cán bộ, viên

chức, người lao động, học sinh, học viên trong cơ sở giáo dục, kết hợp với giám

sát, kiểm tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT.

2. Cơ sở giáo dục vận động các doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường bộ

có liên kết, hợp đồng với phụ huynh nhà trường trong việc đưa đón học sinh đến

trường thực hiện văn hóa giao thông. Tuyệt đối không ký hợp đồng với các trường

hợp xe ô tô hợp đồng đưa đón trẻ mầm non, học sinh không bảo đảm điều kiện

kinh doanh vận tải, không bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật.

3. Phối hợp liên ngành tổ chức chia sẻ kinh nghiệm về tham gia giao thông

an toàn trên các tuyến đường mới; các kiến thức và kỹ năng điều khiển xe mô tô,

xe máy trong điều kiện giao thông hỗn hợp, thực hiện nghiêm “Đã uống rượu bia

- không lái xe ”, không sử dụng điện thoại khi lái xe...; tuyên truyền để người đội

ngũ viên chức, người lao động, học sinh, học viên và phụ huynh học sinh không

sử dụng các hình thức kinh doanh vận tải không đúng quy định của pháp luật như

“xe dù”, “bến cóc” …

2

4. Phòng Giáo dục quận/huyện triển khai các nội dung trên tới cơ sở giáo

dục trực thuộc biết, thực hiện.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ

thị số 23/CT-TTg, Kế hoạch số 214/KH-UBND và Văn bản này; báo cáo về Sở

GDĐT (qua văn phòng Sở) trước ngày 15 tháng cuối của Quý. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở giáo dục (qua văn

phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2024-09-18T08:21:00+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T10:51:44+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T10:51:46+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T10:51:46+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!